

1 Группа и ее основная деятельность

АО «ТНК «Казхром» (далее - «Компания») было зарегистрировано 20 октября 1995 года. Компания создана в форме акционерного общества в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, включает Компанию и её дочерние компании (далее - «Группа»).

Непосредственной материнской компанией АО «ТНК «Казхром» является KCR METALS-FZCO, зарегистрированная в соответствии с регламентами Управления интегрированных экономических зон Дубая, и конечной материнской компанией является Eurasian Resources Group S.à r.l. (далее «ERG»; ERG совместно с дочерними компаниями - далее «Группа ERG»), зарегистрированная в Люксембурге.

Основная деятельность Группы включает добычу хромовой и марганцевой руд, реализацию хромовой руды, а также производство и реализацию ферросплавов. Производственные активы Группы расположены в Республике Казахстан.

Юридический адрес: 030008, Республика Казахстан, Актюбинская область, г. Актобе, ул. М. Маметовой, 4 «А».

Дочерние компании	Страна регистрации	Основная деятельность	Доля владения, %
АО «Донская нефтебаза»	Казахстан	Услуги складского хранения и реализация горюче-смазочных материалов	95.53
ТОО «Ажар-хром»	Казахстан	Добыча воды по магистральным трубопроводам	100.00
ТОО «ХромтауТрансЭнерго»	Казахстан	Передача и распределение тепловой энергии	51.00

В феврале 2025 года Группа безвозмездно передала 49% доли участия в уставном капитале ТОО "ХромтауТрансЭнерго".

2 Основа подготовки промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года подготовлена в соответствии со стандартами бухгалтерского учета МСФО.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, подготовленной в соответствии со стандартами бухгалтерского учета МСФО.

Учетная политика, использованная при подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствует учетной политике, которая применялась при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года. Поправки к стандартам, вступившие в силу с 1 января 2025 года, не оказали существенного влияния на Группу. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Принцип непрерывности деятельности

Руководство Группы считает, что Группа может получить доступ к достаточным ресурсам для продолжения своей деятельности в своём текущем состоянии в обозримом будущем, и что подготовка настоящей финансовой отчетности в соответствии с принципом непрерывности деятельности является уместной.

3 Важные учетные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Подготовка сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства использования определенных суждений. При подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности существенные суждения, сделанные руководством при применении учетной политики Группы, а также ключевые источники неопределенности оценок были такими же, что и суждения и оценки, применявшиеся к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, за исключением указанного ниже.

3 Важные учетные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (продолжение)

Расходы по подоходному налогу начисляются исходя из ожидаемой средневзвешенной эффективной годовой ставки налога, применяемой к фактической прибыли до налогообложения за промежуточный период, с поправкой на налоговый эффект по отдельным статьям, которые были признаны в промежуточном периоде. Оценочная средняя годовая ставка, применяемая к трем месяцам, закончившимся 31 марта 2025 года, составляет 19.40% (за три месяца, закончившихся 31 марта 2024 года: -5.64%). В первом квартале 2024 года Группа признала расходы по финансовым гарантиям и убытки от модификации займов полученных, которые были отнесены к невычитаемым расходам.

4 Расчеты и операции со связанными сторонами

Ниже представлены непогашенные остатки по операциям со связанными сторонами на 31 марта 2025 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия	Основное руководство
Активы:					
Инвестиции по справедливой стоимости	-	5,364,899	-	-	-
Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	103,829,789	-	-	-
Займы выданные	56,748,912	299,462,633	-	416,702	-
Прочие внеоборотные активы	-	1,070,597	3,104,981	178,333	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	19,006,242	822,847	5,609,986	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	-	-	41,073,625	-	-
Прочие оборотные активы	-	-	69,994	-	-
Обязательства:					
Займы полученные	-	-	-	25,917,908	-
Обязательства по аренде	-	2,290	-	278,233	-
Обязательства по привилегированным акциям	6,350,723	-	-	-	-
Обязательства по вознаграждениям работникам	-	-	-	-	152,219
Финансовые гарантии	57,094,755	-	-	-	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	918,795	70,667,008	480,168	14,543,316	-

В феврале 2025 года Группа подписала договор об открытии новой синдицированной кредитной линии с материнской компанией и компаниями под общим контролем ERG на сумму до 400 миллионов долларов США (201,444,000 тысяч тенге).

В феврале, марте 2025 года в рамках новой и существующей синдицированных кредитных линий Группа предоставила займы материнской компании на сумму 28 миллионов долларов США (14,144,200 тысяч тенге) и компании под общим контролем ERG на сумму 21 миллионов долларов США (10,513,780 тысяч тенге).

4 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже представлены непогашенные остатки по операциям со связанными сторонами на 31 декабря 2024 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия	Основное руководство
Активы:					
Инвестиции по справедливой стоимости	-	5,364,899	-	-	-
Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	115,504,058	-	-	-
Займы выданные	43,935,378	295,776,640	-	399,221	-
Прочие внеоборотные активы	-	977,990	3,260,908	1,862,227	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	-	16,752,204	476,106	5,214,244	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	-	-	90,578,986	3,618	-
Прочие оборотные активы	-	-	132,177	-	-
Обязательства:					
Займы полученные	-	-	-	25,038,941	-
Обязательства по аренде	-	2,987	-	271,420	-
Обязательства по привилегированным акциям	6,350,723	-	-	-	-
Обязательства по вознаграждениям работникам	-	-	-	-	136,636
Финансовые гарантии	59,540,508	-	-	-	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	918,795	60,948,781	976,141	11,538,484	-

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия	Основное руководство
Выручка	-	502,803	2,283	955,965	-
Себестоимость реализации	-	(41,700,464)	(3,295,295)	(18,411,331)	-
Прочие операционные доходы	-	706,030	594,675	220,243	-
Прочие операционные расходы	-	(33,746)	(91,175)	50,430	-
Расходы по реализации	-	(170,111)	(2,138)	(350,471)	-
Расходы на исследования, развитие бизнеса и разведку	-	(870,978)	(119)	(220)	-
Общие и административные расходы	-	(4,208,025)	(163,800)	(95,288)	(286,860)
Доля в результатах ассоциированных предприятий	-	(11,674,269)	-	-	-
Финансовые доходы	1,425,694	(6,573,187)	(250,438)	1,217,270	-
Финансовые расходы*	(310,607)	(230,473)	-	(14,601)	-

* В составе финансовых расходов отражены доходы и расходы от курсовой разницы по займам выданным и депозитам.

4 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за три месяца, закончившихся 31 марта 2024 года:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Материнская компания	Компании под общим контролем	Компании под контролем Менеджеров класса Б	Государственные предприятия	Основное руководство
Выручка	-	(294,898)	1,446	1,845,194	-
Себестоимость реализации	-	(43,972,001)	(3,217,453)	(13,719,606)	-
Прочие операционные доходы	-	667,866	4,328	83,918	-
Прочие операционные расходы	-	(104,987)	(70,977)	(110,319)	-
Расходы по реализации	-	(112,087)	(2,248)	(406,955)	-
Расходы на исследования, развитие бизнеса и разведку	-	(524,096)	(168)	(3,715)	-
Общие и административные расходы	-	(4,509,053)	(124,916)	(96,008)	(178,086)
Доля в результатах ассоциированных предприятий	-	(477,065)	-	-	-
Финансовые доходы	1,686,917	762,136	(446,424)	448,724	-
Финансовые расходы*	(68,805,487)	14,530,178	(183,390)	(63,208)	-

* В составе финансовых расходов отражены расходы по прекращению признания обязательств по финансовым гарантиям по Компании под общим контролем на сумму 14,160,572 тысяч тенге.

5 Прибыль на акцию и балансовая стоимость акции

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 г.	2024 г.
Прибыль/(убыток) за период	30,298,254	(61,436,517)
Прибыль/(убыток), приходящая(-ий)ся на держателей привилегированных акций	(2,728,810)	5,533,276
Чистая(-ый) прибыль/(убыток), приходящая(-ий)ся на держателей простых акций	27,569,444	(55,903,241)
Средневзвешенное количество простых акций в обращении	99,953,446	99,953,446
Базовая(-ый) и разводненная(-ый) прибыль/(убыток) на простую акцию (тенге)	276	(559)

Балансовая стоимость одной простой акции

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31 марта 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Активы	1,892,568,776	1,920,522,293
Нематериальные активы	(274,485)	(320,978)
Обязательства	(1,458,374,401)	(1,516,635,332)
Уставный капитал, привилегированные акции	(2,664,662)	(2,664,662)
Чистые активы для простых акций	431,255,228	400,901,321
Количество простых акций (штук)	99,953,446	99,953,446
Балансовая стоимость простой акции (тенге)	4,315	4,011

5 Прибыль на акцию и балансовая стоимость акции (продолжение)**Балансовая стоимость одной привилегированной акции**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	31 марта 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Уставный капитал, привилегированные акции	2,664,662	2,664,662
Капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций	2,664,662	2,664,662
Долговая составляющая привилегированных акций первой группы, учитываемая в обязательствах	7,042,962	6,838,297
Итого	9,707,624	9,502,959
Количество привилегированных акций (штук)	9,893,344	9,893,344
Балансовая стоимость привилегированной акции (тенге)	981	961

Балансовая стоимость простой и привилегированной акции рассчитана в соответствии с Приложением 2 листинговых правил Казахской фондовой биржи.

6 Финансовые обязательства

В феврале 2025 года Группа подписала договор банковского займа в рамках соглашения об открытии кредитной линии с АО «Банк Развития Казахстана». Получен транш на сумму 6.4 миллиона долларов США (3,208,192 тысяч тенге).

7 Выручка

Выручка по географическому местоположению распределяется на основе географической юридической регистрации покупателей, и конечный пункт назначения проданной продукции может находиться в альтернативных географических местоположениях.

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 г.	2024 г.
Европа	202,634,230	183,951,791
Евразия	11,618,813	9,266,772
Казахстан	6,008,917	2,762,425
Итого выручка	220,261,960	195,980,988

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 г.	2024 г.
Высокоуглеродистый феррохром	175,716,859	159,886,376
Рафинированный феррохром	22,018,885	19,128,912
Кремнистые сплавы	20,505,947	14,466,320
Прочие	2,020,269	2,499,380
Итого выручка	220,261,960	195,980,988

Выручка включает 6,619,074 тысяч тенге выручки из источников, отличных от договоров с покупателями (31 марта 2024 года: 22,837,672 тысяч тенге выручки).

8 Финансовые доходы и расходы

Ниже представлены финансовые доходы:

В тысячах казахстанских тенге	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 г.	2024 г.
Прибыль от курсовой разницы	33,487,047	13,040,996
Процентные доходы	6,290,893	3,881,388
Амортизация дисконта по финансовым гарантиям	2,447,252	1,804,733
Прочие	203,626	827,215
Итого финансовые доходы	42,428,818	19,554,332

Ниже представлены финансовые расходы:

В тысячах казахстанских тенге	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2025 г.	2024 г.
Процентные расходы	19,193,425	12,230,870
Расходы по финансовым гарантиям	-	54,426,487
Убыток от модификации займов полученных	-	22,535,325
Расходы по амортизации финансовых инструментов	(452,644)	4,068,111
Оценочный резерв под убытки по займам выданным	-	325,846
Прочие	1,014,937	1,072,139
Итого финансовые расходы	19,755,718	94,658,778

9 Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость займов выданных и займов полученных представляет собой уровень иерархии 2. По состоянию на 31 марта 2025 года справедливая стоимость займов выданных составила 346,880,771 тысячу тенге (31 декабря 2024 года: 330,096,898 тысяч тенге). По состоянию на 31 марта 2025 года справедливая стоимость займов полученных составила 1,087,390,731 тысячу тенге (31 декабря 2024 года: 1,153,400,615 тысяч тенге).

Справедливые стоимости иных финансовых активов и обязательств, учитываемых по амортизированной стоимости, приблизительно равны их балансовым стоимостям.

Справедливая стоимость торговой дебиторской задолженности, учитываемой, по предварительной оценке уровня иерархии 2, основана на использовании прогнозных котируемых цен на сырьевые товары с учетом кредитного риска контрагента.

Справедливая стоимость прочих инвестиций в размере 5,364,899 тысяч тенге (31 декабря 2024 года: 5,364,899 тысяч тенге) относится к уровню иерархии 3 и определяется на основании моделей дисконтированных денежных потоков. Значительными необозримыми допущениями являются доходы и их ожидаемый ежегодный уровень роста. Несмотря на то, что допущения является субъективным суждением, руководство полагает, что применение допустимо возможных альтернатив по данному допущению существенно не влияет на оценку инвестиций.